
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0456/2016 - 24.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo 
Contrato, o Assistente de Administração ANDERSON COSTA 
DOS SANTOS-Matricula nº54196307/1, para na qualidade 
de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº022/2016, celebrado entre a EMATER-PARÁ e C N OLIVEIRA E 
ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para fornecimento de Água 
Mineral, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 991389

PORTARIA Nº0459/2016 - 27.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando: O item “a” do Parecer Jurídico exarado nos autos 
do Protocolo nº 2016/142273 a cerca do Relatório fi nal da 
Comissão de Inventário designada pela PORTARIA Nº0829/2015.
RESOLVE:
CRIAR, Comissão de Avaliação de bens, nos termos do item 
5.2 da PORTARIA Nº962/2008 da SEAD-PA, com elaboração de 
Laudo Avaliação de Bens Móveis para efetivação da baixa por 
inservibilidade dos bens elencados pela Comissão de Inventário, 
composta pelos empregados abaixo relacionados:
ISAAC VIEIRA ROMÁRIO-Presidente
DANIEL MAURO LEAL CAMPOS-Membro
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO-Membro
Tem a Comissão, prazo de 30 (Trinta) dias a contar de 01.08.2016 
até 30.08.2016, para conclusão do trabalho.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991597

PORTARIA Nº0458/2016 - 27.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando: A necessidade de apurar a responsabilidade 
quanto à suposta aquisição irregular de materiais referente aos 
processos licitatórios relacionados no processo nº2016/142273;
Considerando: O parecer jurídico constante nos autos do 
processo acima mencionados:
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados, ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO- Extensionista Rural I, GILBERTO DA SILVA-Técnico 
de Planejamento e JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA-
Advogada, para sob a presidência de o primeiro, apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data da publicação desta portaria, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos á ampla defesa e ao 
contraditório. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991641

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 907468; PUBLICAÇÃO DOE 
Nº 33027 EM 09/12/2015.

CONTRATADO: OLIVIER EMPREENDIMENTOS, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME.
ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL R$ 87.828,75
LEIA-SE: VALOR GLOBAL R$ 80.979,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991403

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 181/2016

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 986889, DE 19/07/2016
ONDE SE LÊ: DESPESA: 339030= R$ 4.000,00
LEIA SE: DESPESA: 339030= R$ 3.280,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991607

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº019/2016
Data de Assinatura: 26/07/2016
Vigência: O presente contrato terá vigência de 240 (duzentos e 
quarenta) dias contados a partir da publicação do mesmo.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação 
de Empresa especializada na execução de obras civis para 
construção do Escritório Local  do Município de Vitória do Xingu/
PA, conforme especifi cações técnicas e condições constantes 
do Projeto Básico/Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária 
de Quantitativos e Preços Unitários, que passam a fazer parte 
integrante deste Contrato.
Orçamento:
Projeto Atividade: 7610-Adequação Física e Reaparelhamento 
das Unidades de ATER.
Programa de Trabalho: 1449 - Agricultura Familiar.
Natureza de Despesa: 4490-51-Obra
Fonte de Recurso: 0660005322-Convênio Norte Energia
PI: 103000CELVX
Valor Global: R$ 242.910,87
Contratado: CONSTRURIO ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA 
ME.
Endereço: Rua Altamira, nº 4150, Loteamento Santa Ana, Bairro 
Liberdade,  CEP:68.375-336
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991617

CONTRATO Nº016/2016
Data de Assinatura: 19/07/2016
Vigência: 19/07/2016 a 19/07/2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Licença para uso de Software de escrituração contábil e fi scal 
da contabilidade comercial da Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará, incluindo serviços de 
implantação, migração de dados, treinamento, manutenção e 
suporte técnico, conforme tabela abaixo e demais especifi cações 
e condições gerais contidas no Termo de Referência, anexo do 
presente instrumento.

ITEM DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01  LICENÇA SISTEMA 
CONTÁBIL SCI R$ 750,00  R$    750,00

02
 SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO 

(MENSAL)
R$ 633,12  R$ 7.597,44

VALOR GLOBAL R$ 8.347,44

Orçamento:
Projeto Atividade: 8338
Programa de Trabalho: 1297-Manutenção da Gestão.
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0261-Recurso Próprio
Valor Global: R$ 8.347,44
Contratado: SANTA CATARINA INFORMATICA LTDA.
Endereço: Rua Hermann Hering, nº 799, Bairro Bom Retiro, 
CEP:89.010-600-Blumenau-SC
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991682

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016
PROCESSO: 2016/244738

Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará - 
EMATER x NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, 
CNPJ: 07.797.967/0001-95, a assinatura dos representantes 
presentes:
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
Solução Integrada - sistema inteligente de pesquisa de preços, 
conhecido como BANCO DE PREÇOS.
Fundamentos: Art. 25, I, da lei nº 8.666/93:

“Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial:
I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só 
possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante 
comercial exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo 
a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado 
fornecido órgão de registro do comércio local em que realizaria a 
licitação ou a obra ou o serviço, pelo Sindicato, ou Federação ou 
Confederação Patronal, ou ainda, pelas entidades equivalentes;”
Valor Total: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)
Marituba/PA: 25/07/2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO
ORDENADOR DE DESPESAS EMATER/PA

Protocolo 991305

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 168/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 26/07/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
mudança da Fonte da dotação orçamentária suplementar, que 
passa a ser:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Contrato: 027/2015
Contratado: LSC-TELECOMUNICAÇÕES.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991515

- APOSTILAMENTO
NÚMERO: 169/2016

Valor: 0,00
Assinatura: 26/07/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261 - Recurso Próprio
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338 C - Operacionalizações das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-39
PI: 4200008338 C
Contrato: 017/2013
Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA-EPP.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 991520

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 91/2016; BEFICIÁRIO:OTÁVIO DE 
MELO PINHEIRO; MATRÍCULA:541963032; FUNÇÃO:MOTORISTA; 
OBJETIVO: CONDUZIR MICRO-ÔNIBUS TRANSPORTANDO 
GRUPO CULTURAL PARA APRESENTAÇÃO NO IV FECOSOL-
ACAJU; PERÍODO:23 À 24/07/2016; Nº DE DIÁRIAS:1 1/2; 
DESTINO:STA. LUZIA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 991366

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 92/2016; BEFICIÁRIO:ADDA 
ELLEN DE LIMA SILVA; MATRÍCULA:57196209/1; FUNÇÃO:TEC. 
DE PLANEJAMENTO; OBJETIVO:RESOLVER ASSUNTO 
RELACIONADOS AO REGIONAL DO MARAJÓ COM A DIRETORIA 
TÉCNICA; PERÍODO:25 À 27/07/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; 
DESTINO:BREVES; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 991370

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação no DOE nº33179 de 28 de julho de 2016, 
portaria 0456/2016
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 991383


